
沙坡头区水资源承载能力评价及

监测预警体系建设方案

（2021-2025年）

自治区水文水资源监测预警中心中卫分局

2022年 5月



项目名称：沙坡头区水资源承载能力评价及监测预警体系建设

方案

承担单位：宁夏水文水资源监测预警中心中卫分局

批 准：杜 历

审 定： 徐 涛

审 核： 马鹏飞

报告编写：兰 娟 王世军 段立婷 王 昊 薛 婷

田进宝 张文会





目 录

1 综述 ................................................................................................. 1
[...]
利用输配水管网送到园区各企业用水户。

（2）镇罗金鑫工业园区供水工程

镇罗金鑫工业园供水工程隶属镇罗镇政府管理，分生活供水工

程和工业供水工程。

①生活供水工程始建于 2011年，并于 2014 年进行了扩建，取

水地点在镇罗镇镇北村北边，建地下深水井 2 眼，单井设计日供水

能力为 720m³/d，水源类型为地下水。

②工业供水工程建设有 3 个取水口，取水地点分别在镇罗镇凯

歌村和胜金村北侧的第一排水沟左岸。

凯歌取水工程建设于 2011年，在第一排水沟与涩井沟交汇口处

的左岸建设泵站 1 座（ 1#取水泵站），地理坐标为：东经

105°24′33.24898″、北纬 37°31′35.90556″，凯歌取水泵站抽取第一排

水沟排水经加压后输送至金鑫工业园区二区北侧的容积为 2.2万 m³

的高位补水池内，然后经配水管网供给园区一区、二区各企业使用。

胜金取水工程建设于 2014年，在第一排水沟左岸建设泵站 2座，

其中 1 座（2#取水泵站）位于凯歌取水泵站下游，地理坐标为：



16

105°26′11.28103″、37°31′22.09755″，抽取第一排水沟排水经加压后

输送至金鑫工业园区二区南侧的 2.2万 m³的高位补水池内，然后经

配水管网供给一区、二区各企业使用；另外 1 座（3#取水泵站）位

于 凯 歌 取 水 泵 站 上 游 ， 地 理 坐 标 为 ： 105°21′53.15811″ 、

37°33′5.45486″，抽取第一排水沟排水经加压后输送至宁夏中卫市众

泰工贸有限公司厂区内东南角的 3000m³的蓄水池内，然后再打到厂

区内 2 座循环水池内，仅供宁夏中卫市众泰工贸有限公司生产用水

使用。

综上，工业供水工程共建设取水泵站 3 座，抽取第一排水沟沟

水，安装离心泵 6 台及其配套电气设施（三用三备），单座泵站设

计流量 302m³/h，净扬程 55m，总扬程 80m，埋设 315 型号供水管

线 2条、250型号供水管线 1条，全长约 19km。工业供水工程年设

计供水能力为 482万 m³。

（3）中卫市沙坡头区河南地区农村饮水安全巩固提升工程

常乐陶瓷工业园区、宣和冶金化工园区现状供水工程均为中卫市

沙坡头区河南地区农村饮水安全巩固提升工程。该供水工程由水源工

程、净水厂工程、输水工程和配水管网改造工程四部分组成，其中水

源工程包括在水源地新建辐射井 2眼、大口井 1眼和管井 3眼，共计

6眼水源井，由水源工程取水，供水至净水厂，出净水厂由输水工程

输水接现状输水支管入供水点水塔或蓄水池，向受水区供水，工程设

计供水能力为 2 万 m³/d，供水范围为沙坡头区河南地区常乐、永康

及宣和 3个乡（镇）。

2.4.5地下水供水工程

沙坡头区（不含香山、兴仁片区）地下水取水井 971眼，封停

470眼，使用中的地下水取水井 501眼，其中供工业的取水井 82眼，



17

供农业灌溉的取水井 133眼，养殖业的取水井 10眼，沙坡头区地热

井 174眼，供城乡绿化和生活的取水井 102眼。见表 2.4-1。

表 2.4-1 地下水取水井核查沙坡头区地下水取水井统计表

行政区 工业 农业 养殖 地热
绿化和生

活
合计（眼）

沙坡头区 82 133 10 174 102 501

2.4.6非常规水利用工程

沙坡头区目前已建污水处理厂 5座，分别为中卫市第一、第二、

第三、第四污水处理厂及中卫高铁站市政配套污水处理及中水回用

工程，日处理能力分别为 4万 m³、3万 m³、4万 m³、2000m³和 5000m

³。

（1）中卫市第一污水处理厂及配套中水厂、人工湿地

中卫市城区生活污水目前通过中卫市第一污水处理厂+中水厂+

人工湿地综合处理，污水处理厂出水部分经中水厂深度处理回用，

部分通过人工湿地进一步净化排入河沿沟。入河排污口地理坐标为

东经 105°16'3.88"，北纬 37°30'2.05"，排污口类型为改建入河排污口，

性质为市政排污口，排放方式为连续排放，入河方式为自流。

①中卫市第一污水处理厂

中卫市第一污水处理厂于 2005年建成投产，位于中卫市沙坡头

区迎宾大道 43号，地理坐标为东经 105°12'54.65"，北纬 37°30'31.63"，

北面紧靠中卫第四排水沟（暗渠）和南苑东路，西面紧邻迎宾大道，

南面紧邻中卫应理集团办公楼，现状占地面积为 50460㎡。

中卫市第一污水处理厂设计处理规模 4万 m³/d，服务范围西至

机场大道，东至宁钢大道，南至滨河大道，北至铁路，服务面积约

25km，废污水类型以生活污水为主。城市排水干管沿南苑路、应理

街、长城路、文昌街、鼓楼街、香山街、中山路、蔡桥路、怀远街、



18

文萃路、迎宾大道、新墩街、平安大道等敷设，排水管网总长度为

130km，管径为 500～1800mm。污水处理厂经提标改造后，采用“底

部曝气+填料”流动床生物膜工艺，设计出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。

②一污配套中水厂

中水厂紧邻中卫市第一污水处理厂，位于污水处理厂南侧，设

计处理规模 3万 m³/d。以污水处理厂一级 A标准尾水为再生水水源，

出水水质达到中水回用标准后用于中卫热电厂、绿化、景观补水等。

③一污配套人工湿地

中卫市第一污水处理厂配套人工湿地于 2016年开工建设，2017

年 10月开始投入使用，以环二路以南、滨河大道以北的空地及现有

鱼塘区域作为人工湿地建设区，设计处理规模 4万 m³/d。

人工湿地采用强化潜流湿地+生态修复湿地组合工艺。人工湿地

占地面积约 307亩，其中，潜流湿地区 170亩，生态修复区 137亩。

主要处理污水处理厂达到一级 A标准的尾水，经人工湿地深度处理

主要污染物 CODcr和 NH3-N出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）IV类水质标准。

（2）中卫市第二污水处理厂及配套中水厂、人工湿地

中卫市工业园区废污水通过中卫市第二污水处理厂+中水厂+人

工湿地综合处理，污水处理厂出水部分经中水厂深度处理回用，部

分通过人工湿地进一步净化。

①中卫市第二污水处理厂

中卫市第二污水处理厂于 2012 年建成投产，2014 年进行提标

改造，又于 2015年投产运行。污水处理厂位于中卫工业园区，具体

位置位于宁钢大道与 C5路交叉口东南角，广申大道西侧，其厂址中



19

心地理坐标为东经 105°14'14.71"，北纬 37°36'51.51"。设计处理规模

3万 m³/d。

中卫市第二污水处理厂主要处理中卫工业园区工业废水。污水

处理厂原污水处理工艺采用“卡鲁塞尔 2000 氧化沟”，经提标改造后

采用“倍增复合式高浓度有机污水强化生物脱氮（QWSTN）”处理工

艺，提标改造后设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级 A标准。

②二污配套中水厂

中卫工业园区于 2011年启动中水建设项目，中水厂紧邻中卫市

第二污水处理厂，位污水处理厂东侧，采用“预处理+UF超滤+RO反

渗透”处理工艺，设计处理规模 3万 m³/d。中水厂以污水处理厂一级

A 标准尾水为再生水水源，出水水质满足中水回用标准，可用于园

区绿化和工业循环冷却用水。

③二污配套人工湿地

中卫市工业园区氧化塘位于中卫工业园区南侧，中卫市第二污

水处理厂南侧，整块地块呈串联港湾型，地理坐标为东经

105°14′33.19″，北纬 37°36′4.01″。中卫工业园区氧化塘于 2009年建

成，用于对工业园区污水处理厂处理达标后的水进行收集和自然蒸

发。2010 年投入使用，氧化塘占地面积 90.6万 m2，设计库容 534.86

万 m³，水量来自氧化塘周边工业园区企业排污及地下渗水。

2015年工业园区实施启动了氧化塘改造利用项目—中卫工业园

区人工湿地水质净化工程。该工程建设规模 3.0 万 m³/d，占地面积

约 1500亩，其中水域面积 870亩，湿地类型为表面流湿地。人工湿

地主要处理污水处理厂达到一级 A标准的尾水，经人工湿地深度处

理主要污染物 CODcr 和 NH3-N 出水水质达到《地表水环境质量标



20

准》（GB 3838-2002）IV类水质标准。

（3）中卫市第三污水处理厂

中卫市第三污水处理厂建于中卫市柔远片区镇靖村、滨河大道

以北、规划路以西，设计处理规模 4万 m³/d，采用“串联多级 AA/O

生化池+二沉池+高效池+臭氧接触池及提升泵房+曝气生物滤池+V

型滤池”工艺，设计出水水质执行《城镇污水处理厂水污染物排放标

准》（DB 11/890-2002）B标准，主要处理宁钢大道以东柔远片区及

部分老城区废污水，同时还承担中卫市第一污水处理厂备用污水处

理厂功能，当一污检修或超负荷运行时，一污服务范围内的部分废

污水将进入三污进行处理。

根据《中卫市第三污水处理厂入河排污口设置论证报告》，中

卫市第三污水处理厂入河排污口拟设置在边沟（地理坐标为：东经

105°17'24.18"，北纬 37°30'0.41"），入河排污口类型为新建入河排污

口，性质为市政排污口，排放方式为连续排放，入河方式为自流，

主要污染物 CODcr和 NH3-N排放浓度为 30毫克/升和 1.5 毫克/升，

污水处理厂规划排污量为 890 万 m³/a，对应主要污染物 CODcr 和

NH3-N的排放总量为 267顿/年和 13.35顿/年。

（4）中卫市第四污水处理厂

中卫市第四污水处理厂位于宣和镇园区大道和中宝铁路相交区

域的西北角，设计污水处理能力 2000m³/d，服务范围为宣和镇镇区，

收集城镇居民生活污水，按近期总规模为 800m³/d，远期处理总规模

为 2000m³/d实施。工程处理工艺为粗格栅+调节池+细格栅+旋流沉

砂池+ 综合池（A2/O生化池和二沉池和稳定池）+絮凝沉淀池+纤维

转盘滤池+消毒工艺，整个项目主要新建了粗、细格栅井、旋流沉砂

池、综合池、斜板絮凝沉淀池、纤维转盘滤池、计量槽，以及生产



21

辅助用房－综合用房，管理用房－办公楼、门卫；新建截留及溢流

干管约 1.26km，管径 DN500-DN1000。工程新征用地约 10亩，总用

地面积为 18.18亩。

（5）中卫高铁站市政配套污水处理及中水回用工程

中卫高铁站市政配套污水处理及中水回用工程于 2018年 2月底

开工建设，至 11月中旬基本建设完成，工程设计规模为 5000m³/d，

主要收集中卫市高铁及其周边商圈的污水进行处理，污水处理工艺

采用“多级 AAO（厌氧-缺氧-好氧三者结合系统）”，可用于广场绿

化、道路浇洒、公园景观用水。

2.5 水资源情况

2.5.1地表水资源量

中卫市沙坡头区地处内陆北部沙漠，是典型的中温带干旱区大

陆性兼沙漠性气候，总的气候特征是四季分明，春季气候温暖，升

温较快，降水稀少，风大沙多；夏季炎热，光照充足，蒸发强烈；

秋季凉爽，降温快，降水多于其他三季；冬季寒冷，干旱少雨雪，

且多西北风。根据《宁夏水文手册》，沙坡头区年平均降水量为

216.7mm，降水主要集中在夏季，各月降水量相差较大，6～9 月降

水量占全年降水量的 94.7%，12～2 月降水量仅占全年降水量的

5.3%。沙坡头区降水量逐月分配情况，见表 2.5-1。

表 2.5-1 沙坡头区降水量逐月分配表 单位：mm

月份 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 全年

多年

平均
1.9 2.6 5.6 13.3 23.2 27.2 43.6 48.3 30.7 15.4 4 0.8 216.7

中卫市沙坡头区当地水资源量少，年内、年际变化大，地区分

布不均，地表水资源的开发利用难度大。根据宁夏第三次水资源调

查评价成果，沙坡头区多年平均当地地表水资源量 0.253 亿 m³，折

合年径流深 4.8mm。



22

2.5.2地下水资源量

中卫市沙坡头区引黄灌区由于大量引黄水量进行渠系渗漏补给

和田间入渗补给，地下水资源较为丰富，根据宁夏第三次水资源调

查评价成果，中卫市沙坡头区多年平均地下水资源量 2.024亿 m³。

2.5.3水资源总量

水资源总量是指当地降水形成的地表和地下产水量，即地表径

流量与降水入渗补给量之和，不包括过境水量。水资源总量计算用

下式计算：

表补QRQRW g 
式中：W为水资源总量；

R为河川径流量；

Q为地下水资源量；

Rg为河川基流量，是山丘区地表水资源与地下水资源量之间的

重复量；

表补Q
为地表水体补给量，是平原区地表水资源与地下水资源之

间的重复量。对山丘区来讲 Q表补为零，对平原区来讲 Rg为零。

根据宁夏第三次水资源调查评价成果，沙坡头区多年平均当地

地表水资源量 0.253亿 m³，地下水资源量 2.024亿 m³，扣除地表水

与地下水重复计算量 1.911亿 m³，沙坡头区水资源总量为 0.366亿

m³。沙坡头区水资源总量计算表，见表 2.5-2。

表 2.5-2 沙坡头区水资源总量计算表

计算面积

（km²）

地表水资源量

（亿 m³）

地下水资源量

（亿 m³）

与地表水重复

量（亿 m³）

水资源总量

（亿 m³）

5338 0.253 2.024 1.911 0.366



23

2.6水资源开发利用现状分析

2.6.1取水量

2017 年至 2020 年沙坡头区取水总量总体上升，按水源分，增

加的主要是黄河水；按行业分，增加的主要是生活和工业用水。

2021年取水总量减少，按水源分减少的主要是黄河水和地下水；

按行业分，各行业都在减少。

2017～2021年沙坡头区平均供水总量 5.531亿 m³。按水源：黄

河水 5.120亿 m³，占总供水量的 92.6%；地下水 0.374亿 m³，占总

供水量的 6.8%；其他水源 0.037 亿 m³，占总供水量的 0.7%。按行